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LE MONDE -lehti kirjoittaa
Ranskan vallanneesta Nietz-
sche-innostuksesta 14. tam-
mikuuta artikkelissa, jonka ot-
sikko kuuluu suomeksi “Nietz-
sche kiehtoo: onko se meidän
vikamme vai hänen?” Filoso-
fin satavuotiskuolinpäivän kiep-
peillä on julkaistu neljä uutta
ranskankielistä Nietzsche-kir-
jaa: Jacques Le Riderin Nietz-
sche en France, Marie-José
Pernin Segissementin Nietz-
sche et Schopenhauer, Didier
Raymondin toimittama Nietz-
sche ou la grande santé sekä
Jacques Rogén Le syndrome
de Nietzsche.

Jutussa korostetaan, että
Nietzsche on aina kiehtonut
ranskalaisia. Häntä voidaan
pitää romantiikan viimeisenä
perillisenä, koska hän ihaili
Wagneria, tai “ensimmäisenä
eurooppalaisena”, koska hän
piti itseään vanhemmilla päi-
villään kosmopoliittina. Nietz-
schestä tuli jo varhain Rans-
kan ja Saksan välisen kaksija-
koisen suhteen tunnusmerk-
ki.

Vuonna 1877 Nietzschen
oppilaan äiti käänsi ensim-
mäistä kertaa ranskaksi Nietz-
schen tekstin “Epäajanmukai-
sia tarkasteluja”. Tätä seurasi
kymmenisen kirjaa, ja kun
Nietzsche kuoli tuntematto-
mana Weimarissa, hän oli jo
kuuluisa Pariisissa, Le Mon-
den Christian Delacampagne
kirjoittaa. Symbolististen tai-
teilijoiden ja kirjailijoiden tuo-
tannossa Nietzsche ja Scho-
penhauer olivat keskeisiä kiin-
topisteitä. Ensimmäinen maa-
ilmansota katkaisi tämän kult-
tuurisen vaihdon. André Gi-
den, Paul Valeryn, Georges
Bataillen ja Roger Callois’n
ansiosta Nietzschen vaikutus
Ranskassa kuitenkin jatkui
myös sotien välisenä aikana.

Toisen maailmansodan jäl-
keen Pierre Klossowski avasi
uuden kauden Nietzsche-luen-

nassa korostamalla vallan tah-
don ja ikuisen paluun teemo-
jen yhteenkietoutumista. Klos-
sowskia seurasivat Gilles De-
leuze, Michel Foucault ja Jac-
ques Derrida. Jacques Le Rider
myötäilee kirjassaan “Nietz-
schestä Ranskassa” Claude Di-
geonia, joka on puhunut rans-
kalaisen ajattelun saksalaises-
ta kriisistä 1870-1914, mutta
arvioi Digeonista poiketen,
että kriisi on kestänyt vuoden
1914 sijaan aina 1980-luvun
alkuun asti, kuten Nietzschen
ja omalta osaltaan myös Hei-
deggerin tapaus osoittavat.

Marie-José Pernin Segisse-
ment pyrkii osoittamaan, että
nietzscheläiselle ajattelulle kes-
keiset valinnan ja yli-ihmisen
käsitteet juontavat juurensa
pitkälti protestanttisesta teo-
logiasta. Delacampagne epäi-
lee, että kirja herättää uudel-
leen vanhan kiistan “kristilli-
sen” Klossowskin ja “ateisti-
sen” Bataillen välillä.

Spekulaatiot Nietzschen ter-
veydestä näyttävät Le Mon-
den mukaan olevan jälleen
muodissa. Lääkäri Jacques Ro-
gén kirjassa Nietzschen sai-
raudeksi diagnosoidaan maa-
nis-depressiivinen psykoosi
kuuluisan oletetun syfiliksen
sijaan.

S. ALBERT Kivinen haukkui
taannoin Helsingin Sanomissa
(9.2.2000) pataluhaksi Ilari He-
temäen ja Eero Ojasen toimit-
taman Filosofian sanakirjan
(WSOY). Ranskassa ilmestyi
viime vuoden lopulla tieteen-
filosofian ja -historian sana-
kirja, joka luultavasti vastaisi
Kivisenkin vaativaa analyyt-
tis-filosofista makua. Lehtem-
me vanhan ystävän filosofi
Dominique Lecourtin johdolla
toimitettu Dictionnaire d’his-
toire et philosophie des scien-
ces (PUF, 1999) on sangen
hintava (990 FF) ja mahtava
yli tuhatsivuinen opus, joka

sisältää hakusanoja abdukti-
osta Yukawaan. Tosin haku-
sana Foucault’sta voisi saada
Kivisen nostamaan kulmakar-
vojaan, mutta vastapainoksi
löytyy hakusana Jaakko Hin-
tikasta, joka ainoana suoma-
laisena on saanut oman ha-
kusanan ja lisäksi maininnan
hakusanassa Nécessité. Toki
G. H. von Wrightkin maini-
taan, mutta vain Wittgenstein-
hakusanan kirjallisuusviitteis-
sä. Ranskalaista sanakirjaa ol-
laan tiettävästi kääntämässä
mm. englanniksi, saksaksi ja
espanjaksi, mutta käännös-
urakan suuruuden huomioon-
ottaen ranskaa taitamattomien
on luultavasti odotettava ai-
nakin pari vuotta niiden il-
mestymistä.

GILLES Châtelet (1944-1999)
oli omaperäinen ranskalainen
matemaatikko ja filosofi, jon-
ka ehkä merkittävin teos on
vaikeaselkoinen Les enjeux
mobiles: Mathematique, phy-
sique, philosophie (Le Seuil,
1993). Châtelet on lisäksi jul-
kaissut uusliberalismin ja sii-
nä ohessa postmodernismin
(Baudrillard, Lyotard) ja post-
filosofien (“uusfilosofien”) rai-
voisan kritiikin Vivre et pen-
ser comme les porcs (Galli-
mard, 1998) – “Elää ja ajatella
niin kuin siat”! –, jonka rin-
nalla Pierre Bourdieun viime-
aikaisten pamflettien tyyli vai-
kuttaa suorastaan kesyltä. Ys-
tävänsä ja kaimansa Gilles
Deleuzen tietä seuraten Châ-
telet teki itsemurhan viime
vuonna.

RANSKALAINEN päivälehti
Libération järjesti tammikuus-
sa verkkosivullaan lukijoil-
leen mahdollisuuden esittää
kysymyksiä Jean Baudrillar-
dille, josta on juuri ilmestynyt
Leslie F. Grunbergin ja Pierre
Bourgeois’n tekemä 90-mi-
nuuttinen videoelokuva Mots
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de passe (Editions Montpar-
nasse). Baudrillard vastasi leh-
den toimituksen valitsemiin
kysymyksiin, joista yhden (in-
ternetiä koskevan) on nimes-
tä päätellen päässyt esittä-
mään suomalainen Pia Lap-
palainen. Kysymykset ja vas-
taukset lienevät edelleen lu-
ettavissa verkosta (http://
www.liberation.fr/livres/2000-
janv/baudrillard).

SAMAAN aikaan kun eräät
Euroopan johtavat sosiologit,
kuten Anthony Giddens ja
Ulrich Beck ovat tervehtineet
ilolla yksilöllistymisen tarjo-
amia mahdollisuuksia, Poh-
jois-Amerikan Yhdysvaltojen
sosiologit ovat toinen toisen-
sa perään tulleet siihen tulok-
seen, että yksilöllistyminen
on mennyt liian pitkälle. Kun
vanhalla mantereella ja eten-
kin Pohjoismaissa on usein
tapana hahmottaa ongelmat
sosiaalipoliittisesti ja pohtia
työmarkkinoiden muutosta ja
työllisyyttä sekä lasten kasva-
tusta, ovat jenkkisosiologit
enemmän sosiologisia moraa-
lipoliitikkoja. Amitai Etzioni
ja hänen jo kansainväliset mit-
tasuhteet saavuttanut kommu-
nitaristinen liikkeensä on näis-
tä tunnetuin. Se tarjoaa vah-
voja paikallisyhteisöjä pelas-
tukseksi moraalin rappiolle
ja sosiaalisille patologioille.
Mutta Etzioni ja kommunita-
ristit eivät ole yksin. Adam
Seligman pelkää selkeän sosi-
aalisen identiteetin puutteen
ajavan ihmiset uskonnollis-
etnisten fundamentalististen
liikkeiden tarjoamien näen-
näisluonnollisten identiteetti-
en pariin. Richard Sennett,
joka tuli aikoinaan kuului-
saksi tulevaa intiimiyden ter-

roria ennakoivalla teoksellaan
The Fall of the Public Man,
on huolestunut “luonteen” tur-
meltumisesta uusilla jousta-
villa työmarkkinoilla. Pasi Pyö-
riän t&e:n viime numerossa
(4/99) jo esittelemän teoksen
The Corrosion of Character.
The Personal Consequencies
of Work in the New Capita-
lism (1998) mukaan maail-
massa, missä ei enää ole py-
syviä ammatteja, selkeitä työuria
ja kiinteitä työyhteisöjä ei voi
myöskään enää puhua per-
soonallisen luonteen kehityk-
sestä. Jatkuva sopeutuminen
uudenlaisiin tehtäviin ja sosi-
aalinen liikkuvuus johtavat
luonteen rappioon ja ahdin-
koon.

Yhteistä näille nykysosio-
logisille profetioille on se,
että niiden mukaan täysin
moderni, omilla jaloillaan sei-
sova yhteiskunta on itse asi-
assa mahdoton. Ilman kun-
non perinteisiä ammatteja,
kiinteitä työ -ja paikallisyhtei-
söjä ja sosiaalisia identiteette-
jä moderni yhteiskunta vää-
jäämättä patologisoituu tai ja-
kautuu keskenään vihamieli-
siin heimoihin. Eikä silloin
auta sen enempää sosiaalipo-
litiikka kuin taloudellinen kas-
vu ja täystyöllisyyskään. Ehkä
tätä konservatiivista perus-
sanomaa kiinnostavampi on
se teoreettinen haaste, jonka
nämä sosiologit asettavat vas-
tattavaksi: onko sosiologian –
tai valistuksen – moderni yh-
teiskunta lainkaan mahdolli-
nen?

MURSKAAVA kirja-arvio Yhteis-
kuntapolitiikka -lehden nume-
rossa 5-6/99 on herättänyt
yhteiskuntatieteilijöiden huo-
miota. Hillittynä ja eleganttina

keskustelijana tunnettu Raija
Julkunen siellä ryttää Raimo
Blomin toimittaman kirjan
Mikä Suomessa muuttui? –
Sosiologinen kuva 1990-lu-
vusta (Hanki ja Jää 1999).
Vasemmistolaisena tunnettu
Julkunen ei nielaise Blomin
ja kumppaneiden  kirjan tee-
siä Suomesta luokkayhteis-
kuntana, kun “sen voisi yhtä
hyvin esittää seuraavasti: Suo-
mi on koulutusyhteiskunta”!
Julkusen mukaan kirja on pait-
si teoreettisesti myös empiiri-
sessä analyysissa kestämätön.
Lopuksi hän puhuttelee kir-
jan tekijöitä sanoilla “hyvät
ystävät” ja toteaa heidän ym-
märtäneen jopa omat kuvion-
sa väärin. On intellektuaali-
sesti kunnioitettavaa, että Han-
ki ja jään primus motor Matti
Virtanen on julkaissut näin
kovan arvostelun itse päätoi-
mittamassaan lehdessä.

TUSKIN oli t&e:n päätoimit-
taja toipunut Klingen kuole-
mansuudelmasta ja Hesarin
lähes positiivisesta lehtemme
esittelystä, kun hän sai kä-
teensä City -lehden 04/2000.
Siinä oli julkaistu alle neli-
kymppistä suomalaista äly-
mystöä koskevan kyselyn ran-
king-lista. Kärkiporukasta löy-
tyivät nimet Nevanlinna, Hei-
nämaa, Ojakangas, Koivusalo
ja T-K Lehtonen. Päätoimitta-
jamme kauhistui. Hän on pää-
toimittajana nuoren älymys-
tön lehdessä! Onneksi hän
sitten muisti, että kaksi edellä
mainituista täyttää pian neljä-
kymmentä. Niinpä hän päätti
lähettää heille onnitteluksi iso-
isänsä veljen omakustantee-
na ilmestyneen näytelmän lop-
pusanat: “Meitä kaikkia on
suudeltu!”


